
CADERNO 2  1TERÇA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2012Caderno 2 TERÇA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385887
PORTARIA Nº 1474/2012-DG/PROJUR

O Diretor – Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o caráter jurídico e multidisciplinar da consulta 
formalizada através do Memorando n° 443/2012 – GOFTC, 
envolvendo questões afetas às atribuições da Coordenadoria de 
Controle de Penalidades (PROJUR), Coordenadoria do Consultivo 
(PROJUR) e Coordenadoria Disciplinar (CORREGEDORIA); e
CONSIDERANDO a complexidade jurídica dos questionamentos 
formulados no citado memorando, bem como a importância 
em conferir maior segurança às atividades administrativas 
desempenhadas pelos Agentes da Autoridade de Trânsito deste 
DETRAN;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os servidores Patrícia Carla Raposo Paiva, 
Procuradora Autárquica, Matrícula n° 57176376, lotada na 
Coordenadoria do Consultivo, Moisés Azevedo Campos, 
Procurador Autárquico, Matrícula n° 57175156, lotado na 
Coordenadoria de Controle de Penalidade, e Reginaldo da Silva 
Ramos, Procurador Autárquico, Matrícula n° 57189869, lotado da 
Coordenadoria Disciplinar, para, sob a presidência da primeira, 
constituírem COMISSÃO ESPECIAL, a fi m de realizar os estudos 
necessários voltados para a elaboraração de um parecer jurídico 
respondendo às questões in abstrato constantes da consulta 
formalizada pela Diretoria Técnica e Operacional no Memorando 
n° 443/2012 – GOFTC.
Art. 2° Conferir o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos pela Comissão, prorrogáveis por igual período.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 14 de maio de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386055

Ato: PORTARIA 1460/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 30/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / DIMITRY ADRIAO CORDOVIL (COORDENADOR 
DO NÚCLEO DAS CIRETRANS (DAS-05))<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386061

Ato: PORTARIA 1463/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 30/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / JOSE FRANCISCO DA SILVA NETO (ASSESSOR 
(DAS-04))<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386066

Ato: PORTARIA 1464/2012
Término Vínculo: 30/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / DULCIDIO OLIVEIRA COSTA NETO (DIRETOR 
TÉCNICO E OPERACIONAL (DAS-05))<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386073

Ato: PORTARIA 1465/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 30/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / MIGUEL DE OLIVEIRA MARINHO JUNIOR 
(DIRETOR DE HABILITAÇÃO DE CONDUTORES E REGISTRO DE 
VEÍCULOS) / (DAS-05)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386080

Ato: PORTARIA 1466/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 30/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ADRIANO SILVA MOREIRA (DIRETOR 
ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO (DAS-05))<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386092

Ato: PORTARIA 1467/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 30/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / JORGE LUIZ FEITOSA PEREIRA (COORDENADOR 
DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA) / (DAS-04)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386098

Ato: PORTARIA 1468/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 30/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / JOSÉ GABRIEL CRUZ SOUZA (GERENTE DE 
ARMAZENAMENTO E MOVIMENTAÇÃO DE MATERIAL) / (DAS-
03)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386108

PORTARIA Nº 1459/2012-DG/CGP, DE 24.05.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 530/2012-DG/CGP, que designou o servidor 
DIMITRY ADRIÃO CORDOVIL, Coordenador do Núcleo das 
Circunscrições Regionais de Trânsito, para responder pela Chefi a 
de Gabinete deste Departamento, até ulterior deliberação, 
cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
30.05.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1482/2012-DG/CGP, DE 28.05.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOELSON SANTOS GONÇALVES, 
Assessor, matrícula 5897455/1, para responder pela 
Coordenadoria do Núcleo das Circunscrições Regionais de Trânsito 
deste Departamento, até ulterior deliberação, cumulativamente 
com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
30.05.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385966

PORTARIA Nº 093 DE 16/05/2012-DAF
SERVIDORA: ANA SUELY SANTIAGO LIMA MOREIRA
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 3248810/1
PERÍODO: 01.06.2012 a 30.06.2012
TRIÊNIO: 04.06.2007 a 04.06.2010.
PORTARIA Nº 094 DE 16/05/2012-DAF
SERVIDOR: JOSÉ ALEXANDRE COUTO DA PAIXÃO
CARGO: Téc. Radiologia  MATRÍCULA: 54190723/1
PERÍODO: 01.06.2012 a 30.06.2012
TRIÊNIO: 13.06.2005 a 13.06.2008.
PORTARIA Nº 095 DE 16/05/2012-DAF
SERVIDOR: NELSON JOSÉ  MOURA BORDALO
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 5438144/1
PERÍODO: 01.06.2012 a 30.06.2012
TRIÊNIO: 03.11.2007 a 03.11.2010.
PORTARIA Nº 096 DE 16/05/2012-DAF
SERVIDOR: ZACARIAS FARIAS DA SILVA
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 8012431/1
PERÍODO: 01.06.2012 a 30.06.2012
TRIÊNIO: 12.02.2007 a 12.02.2010.
PORTARIA Nº 097 DE 16/05/2012-DAF
SERVIDORA: INAH D’ANNA BASTOS GEMAQUE
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 0071030/1
PERÍODO: 01.06.2012 a 30.06.2012
TRIÊNIO: 29.06.2002 a 29.06.2005.
PORTARIA Nº 098 DE 17/05/2012-DAF
SERVIDORA: MARIA RUTE SEABRA NASCIMENTO
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 5130107/1
PERÍODO: 01.06.2012 a 30.06.2012
TRIÊNIO: 04.05.2008 a 04.05.2011.
PORTARIA Nº 099 DE 17/05/2012-DAF
SERVIDORA: CECÍLIA MARIANA DE ALMEIDA SILVA
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 5843472/1
PERÍODO: 01.06.2012 a 30.06.2012
TRIÊNIO: 02.08.2007 a 02.08.2010.
PORTARIA Nº 100 DE 17/05/2012-DAF
SERVIDOR: LUIS DE ASSIS ABRAÇADO AMARAL
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 5129893/1
PERÍODO: 01.06.2012 a 30.06.2012
TRIÊNIO: 04.05.1999 a 04.05.2002.
PORTARIA Nº 101 DE 18/05/2012-DAF
SERVIDOR: JOAQUIM JANDER CANTO DO AMARAL
CARGO: Assist. Administrat. MATRÍCULA: 8009465/1
PERÍODO: 01.06.2012 a 30.06.2012
TRIÊNIO: 18.10.2007 a 18.10.2010.

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386056

PORTARIA Nº 108  DE 25/05/2012-DAF
LAUDO MÉDICO N° 126309A/1
NOME: ANA PAULA MARQUES FREITAS
CARGO: Ass. Administrativo  MATRÍCULA: 57192598/1
PERÍODO: 14.05.2012 a 12.06.2012
PORTARIA Nº 109 DE 25/05/2012-DAF
LAUDO MÉDICO N° 303/12
NOME: IGLEA THAIANA SILVA FONTINELLES 
CARGO: Aux. Téc. Perícias  MATRÍCULA: 57207915/2
PERÍODO: 10.04.2012 a 15.05.2012.


